



> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht

BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van CDA
de heer J. Gorren
de heer J.M.T. Janssen
N. Beckers

POSTADRES
Postbus 1992
6201 BZ Maastricht

ONDERWERP
Vragen ex art. 48 RvO inzake inzet
asielzoekers als vrijwilliger
BEHANDELD DOOR
Huub Kerstens (W&Z)

DATUM
13 september 2016
Verzonden 14-9-2016
TELEFOONNUMMER
043 3504590

BIJLAGEN
--
ONZE REFERENTIE
2016-28123

E-MAILADRES
erik.kaptein@maastricht.nl

FAXNUMMER
043 - 3504560

UW REFERENTIE

Geachte heren Gorren, Janssen en Beckers,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie heeft gesteld in het kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:

Beschikt de gemeente over een overzicht van vacatures van vrijwilligers en kunt u ons dit doen toekomen?

Antwoord 1:

Op Maastrichtdoet.nl is er een sociale marktplaats. Dit is een portal met o.a. vrijwilligersvacatures. Zie <https://maastrichtdoet.nl/zoeken-in-de-sociale-marktplaats/>.

Vraag 2:

Bent u het met ons eens dat onderhoud en groenbeheer op veel plaatsen en maatschappelijke locaties in onze stad te wensen overlaat?

Antwoord 2:

Het groenonderhoud is in 2009 voor geheel Maastricht door de gemeenteraad vastgesteld op (beeld)kwaliteit niveau Crow-C, (bodempkwaliteit of laag). De monitoring van het groenbeheer over de afgelopen vijf jaar constateerde evenwel nog onderhoudsniveau Crow-B, (basis in plaats van laag). In 2016 is voor grote delen in de stad het groenbeheer opnieuw aanbesteed op C niveau, wat nu ook zichtbaar wordt.

Vraag 3:

Voert de gemeente beleid op de inzet van vrijwilligers bij onderhoudsprojecten zoals boven bedoeld?

Antwoord 3:

Zie ook Antwoord 1. De gemeente stimuleert in het kader van het project 'Mijn Groen Maastricht' bewoners zelf het groen te onderhouden. Dit blijkt in de praktijk geen 'sinecure' (voor wat betreft de zwaarte en duur van de regelmatig terugkerende werkzaamheden) en is zeker geen bezuinigingspost, gegeven de vele uren van ambtelijke voorbereiding en begeleiding.

Vraag 4:

Bent u bereid te onderzoeken hoe asielzoekers/vluchtelingen op vrijwillige basis ingezet kunnen worden in het onderhoud van de publieke ruimte en bij de diverse maatschappelijke organisaties?



DATUM
13 september 2016

Antwoord 4:

Wat betreft de inzet bij maatschappelijke organisaties, zijn via het Coördinatiebureau Vrijwilligers en Integratie contacten gelegd. Dit bureau zoekt deze organisaties op om te onderzoeken of vluchtelingen hier vrijwilligerswerk, stage, betaald werk (als zij dit mogen doen) kunnen verrichten, of een dagbestedingplek kunnen invullen. Zo vond onlangs nog een bezoek aan Boerderij Daalhoeve met een groep bewoners van de dependance locatie Malberg plaats, na eerder bezoek van het Coördinatiebureau. Om te onderzoeken of hier mogelijkheden tot het verrichten van werk - in welke vorm dan ook - mogelijk is. Dit bezoek leidde bij één van de bewoners tot het verrichten van vrijwilligerswerk. Het is immers van belang aan te sluiten bij de affiniteit, ervaring en/of opleiding. Met betrekking tot het verrichten van vrijwilligerswerk zullen verdere afspraken worden gemaakt tussen COA en Boerderij Daalhoeve.

Ook Stadsbeheer zet voor het beheer van de openbare ruimte sinds vele jaren werkzoekenden en mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt in (bijvoorbeeld MTB-ers). Maar ook stagiaires en scholieren (BBL). Aan de inzet van deze doelgroepen zijn echter ook financiële consequenties verbonden, zoals materiaal, beschermende werkkleding en 'last but not least' adequate begeleiding: de praktijk leert dat de Nederlandse taal nog een groot knelpunt is.

Vraag 5:

Bent u het met ons eens dat de inzet van vluchtelingen als vrijwilliger vanuit maatschappelijk oogpunt gewenst en noodzakelijk is?

Antwoord 5:

Jazeker, wij willen dat iedere burger zich vrijwillig inzet en dus ook vluchtelingen.

Vraag 6:

Kunt u ons nader informeren over de activiteiten die ontplooid zijn om vluchtelingen naar (vrijwillig) werk te leiden en waarom dit project is stopgezet?

Antwoord 6:

De Commissie Werk en Toegeleiding is niet stopgezet. Het grote aantal leden van de commissie bleek echter niet praktisch werkbaar en deze wordt daarom in een andere werkvorm voortgezet. Op 22 augustus vond de eerste bijeenkomst in deze samenstelling plaats; de gemeente Maastricht participeert hierin. Hierin is afgesproken, dat de statushouders die zijn toegewezen aan Maastricht gaan deelnemen aan een pilot. Deze houdt in dat alle mensen die daarvoor in aanmerking komen op een intensievere manier worden begeleid richting vrijwilligerswerk en/of werk.

Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris,

De Burgemeester,